Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 63/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida

e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, com o intuito de solicitar providências quanto

à adequação e revitalização do terreno adjacente ao prédio da rodoviária, onde foram

recentemente retiradas palmeiras/coqueiros.

JUSTIFICATIVA

Após a remoção das palmeiras/coqueiros, o terreno adjacente ao prédio da

rodoviária apresenta terra solta, restos de material de construção e desnivelamento do solo

conforme pode ser verificado nas imagens em anexo. Essa situação pode comprometer a

mobilidade de pedestres, especialmente idosos, pessoas com deficiência ou mobilidade

reduzida, além de causar impacto visual negativo ao entorno da rodoviária.

Além disso, em dias de chuva, devido à ausência de cobertura adequada

ou grama, a água escoa diretamente pelo terreno, carregando barro para a rua e podendo

causar transtornos para o tráfego de veículos e pedestres, além de entupimentos em bocas

de lobo e outros sistemas de drenagem.

A ausência de um acabamento adequado pode também contribuir para o

acúmulo de sujeira e dificultar a manutenção do espaço, tornando-o propício ao descarte

irregular de resíduos e favorecendo o crescimento desordenado de vegetação. Além disso,

considerando que a rodoviária é um local de entrada e saída da cidade, a revitalização

desse espaço contribuiria para a melhoria da imagem urbana, oferecendo um ambiente

mais organizado e agradável para munícipes e visitantes.

Diante disso, sugere-se que sejam adotadas medidas para a recuperação

e o reordenamento do local, tais como a limpeza da área, o nivelamento do solo e a

implementação de um paisagismo adequado, que harmonize com a estética do ambiente e

proporcione benefícios à comunidade. A revitalização desse espaço não apenas contribuirá

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

para a segurança e acessibilidade dos transeuntes, como também fortalecerá a valorização

do espaço público e o bem-estar da população.

Por essas razões, solicita-se ao Chefe do Poder Executivo que sejam

tomadas as providências necessárias para a realização das melhorias sugeridas,

garantindo um espaço mais seguro, funcional e esteticamente adequado.

Nestes termos.

Taguaí, 24 de março de 2025.

_________________________________

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI
Vereador

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

ANEXO 1

IMAGEM 1 fotos do espaço citado no texto demonstrando as condições do local

Fonte: Autoria própria (2025).